KONSTANTIN
PRESLAVSKY
UNIVERSITY
SHUMEN

ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
“ЕПИСКОП КОНСТАНТИН
ПРЕСЛАВСКИ”
ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ

КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА”

АЛЕКСАНДЪР ДИМИТРОВ ИВАНОВ

**ОТПАДЪЦИТЕ – СОЦИАЛНО-ЕКОЛОГИЧЕН
ПРОБЛЕМ НА НАЦИОНАЛНАТА СИГУРНОСТ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА
СТЕПЕН „ДОКТОР“**

ОБЛАСТ НА ВИСШЕ ОБРАЗОВАНИЕ

1. ПЕДАГОГИЧЕСКИ НАУКИ

ПРОФЕСИОНАЛНО НАПРАВЛЕНИЕ

1.2. ПЕДАГОГИКА

НАУЧНА СПЕЦИАЛНОСТ

**„ТЕОРИЯ НА ВЪЗПИТАНИЕТО И ДИДАКТИКА
(СОЦИАЛНА ЕКОЛОГИЯ)“**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
ПРОФ. Д. ИК. Н. МАРГАРИТА КИРОВА БОНЕВА**

ШУМЕН

2015

**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**

КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА

АЛЕКСАНДЪР ДИМИТРОВ ИВАНОВ

**ОТПАДЪЦИТЕ – СОЦИАЛНО-ЕКОЛОГИЧЕН
ПРОБЛЕМ НА НАЦИОНАЛНАТА СИГУРНОСТ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА
СТЕПЕН „ДОКТОР“**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
ПРОФ. Д. ИК. Н. МАРГАРИТА КИРОВА БОНЕВА**

ШУМЕН

2015

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на заседание на катедра „ ” при Педагогическия факултет на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски”

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 30.05. 2015 г. година от 11.00 часа в зала 211 на ШУ „Еп.Константин Преславски”.

ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на изследването

Дисертацията е посветена на актуален, но недостатъчно изследван проблем – отпадъците като един от актуалните социално-екологични проблеми на глобализиращия се свят.

Доколкото антропогенното замърсяване в настоящия момент е причина за редица социално-екологични рискове, то установяването на рисковете във взаимоотношенията общество – природа е необходимо, за да се изгради аргументирана държавна политика, гарантираща социално-екологичната сигурност. Екологичната криза, явяваща се резултат на антропогенното замърсяване поражда много проблеми, свързани със здравето на хората, с оцеляването на флората и фауната на цялата планета, с опазването на околната среда. Ето защо, свързаните с екологичните рискове проблеми изискват ефективно екологично образование и възпитание, екологична компетентност на цялото общество, решени проблеми на устойчивото развитие.

Предлаганият дисертационен труд е посветен на основните подходи към проблема с отпадъците като един от социално-екологичните проблеми на глобализиращия се свят.

Разгледани са структурите и функциите на социално-екологичните системи. Екологичната сигурност в глобализиращия се свят и казусът “глобализация – национална сигурност – социална екология” като особено важни за нормалното развитие и съществуване на всяка държава са представени в съответствие със съвременното им състояние.

Особено внимание е отделено на факторите, които замърсяват околната среда. Човекът се разглежда като главен екологичен обект.

Изграждането на личности с ценностни ориентации за разбиране на актуалните проблеми, свързани с взаимоотношенията общество – природа в условия на глобализация е своеобразна гаранция за социално-екологичната и националната сигурност на всяка държава.

Разработката има теоретико-приложен характер и е свързана с проблема за отпадъците в глобализиращия се свят.

Значимост на изследването

В ситуация на глобална екологична криза, Република България се стреми да унифицира своето законодателство по проблемите, свързани с антропогенното замърсяване на биосферата. Съществуват определени проблеми в законодателната база и нормативните актове по отношение на социално-екологичната сигурност и социално-екологичната грамотност.

Целта пред настоящото дисертационно изследване е на основата на системен анализ на процесите на глобализация, на факторите на сигурността и на проблемите, свързани с отпадъците, социално-екологичната грамотност на населението и ефективното управление на отпадъците да се създаде концептуален теоретичен модел за решаване на социално-екологичните проблеми, свързани с отпадъците в съответствие с условията и обстоятелствата в страната и глобализиращия се свят.

Обект на настоящото изследване е социално-екологичната грамотност на населението, касаеща

отпадъците – основен замърсител на биосферата и сигурността в многоаспектното ѝ проявление.

Предмет на изследването: Социално-екологичният проблем с отпадъците.

Задачи на изследването:

1. Да се анализира казусът “глобализация – национална сигурност – социална екология».
2. Да се изследва съвременното състояние на теорията за сигурността и се определят ключовите фактори за нейното постигане.
3. Да се изследват процесите на глобализация като източник на екологични проблеми.
4. Да се определят мястото, ролята и задачите на различните институции и обществото като цяло за гарантиране на социално-екологичната сигурност.
5. Диагностика на проблема с отпадъците в световен мащаб. Класификация на отпадъците.
6. Класификация на методите за обезвреждане на отпадъците.
7. Социално-екологичният проблем с отпадъците в контекста на националната сигурност.
8. Да се изследва социално-екологичната грамотност на ученици и студенти, свързана с проблемите с отпадъците.
9. Разработване на модел за решаване на социално-екологичния проблем с отпадъците.

Работна хипотеза на изследването: Добрата социално-екологична грамотност на учениците и студентите, свързана с проблемите с отпадъците е предпоставка за решаване на социално-екологичния проблем с тях.

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В **увода** са обосновани актуалността на темата и нейната научна и научно-приложна значимост. Определени са обектът и предметът на изследването. Формулирани са целта и задачите на дисертационния труд.

В основите на изследването стои предпоставката, че екологичните проблеми, независимо от техния произход, са ключов фактор, който наред с останалите влияе върху сигурността във всичките и проявления и само при стабилно, финансово осигурено, проспериращо и генериращо сигурност за гражданите общество, може да се говори за ефикасно преодоляване на екологичните проблеми, респективно за национална сигурност. До този момент, въпреки многобройните изследвания, националната сигурност много рядко е поставена в контекста на замърсяването на околната среда.

Социалната екология в глобализацията се свят е особено актуален проблем, защото антропогенното замърсяване в настоящия момент е причина за редица социално-екологични рискове. Екологичната криза, резултат на антропогенното замърсяване поражда много проблеми, свързани със здравето на хората, с оцеляването на флората и фауната на цялата планета, с опазването на околната среда и в крайна сметка с живота на хората.

Дисертационното изследване е актуално и по още няколко причини:

На първо място хората в България не осъзнават напълно факта, че сигурността на обществото и тяхната лична сигурност в крайна сметка не е единствено задължение, отговорност и функция на действията на държавните структури, а е сложно мултиплициран ефект от усилията на всички.

На второ място дисертационното изследване се центрира върху един болезнен за българското общество проблем, а именно, проблемът с отпадъците. Твърде много се говори и пише за замърсяването на околната среда, за начините за намаляване и обезвреждане на отпадъците, но голяма част от обществото не притежава необходимата социално-екологична грамотност за решаване на този проблем.

На следващо място, дисертационното изследване е ориентирано към един от съществените елементи при решаването на всеки проблем, а именно, неговото ефективно управление.

Предлаганият дисертационен труд разглежда структурите и функциите на социално-екологичните системи. Екологичната сигурност в глобализацията се свят и казусът “глобализация - социална екология – национална сигурност” като особено важни за нормалното развитие и съществуване на всяка държава са представени в съответствие със съвременното им състояние. Проблемите на социално – екологичната политика, глобализацията и

[…]


➤ Програмата изисква разглеждане на социално-екологични проблеми в ЗИП и СИП.

➤ Програмата препоръчва включване в учебните планове на ВУ дисциплините: Социална екология, Екологична етика, Екологична сигурност.

➤ Програмата включва индикатори за образователната система (учебни програми, учебни планове, учебни помагала, управление на образователния процес и качество на образованието).

➤ В реализирането на *Програмата* участват образователните институции, общините, организациите на гражданското общество, медиите.

➤ Структурата и обемът на учебното съдържание, съобразени с ДООИ се допълват с идеи за учебни програми и образователни стратегии, съобразени с Концепцията за устойчиво развитие.

Предлаганите иновации могат да намерят институционална подкрепа, при условие, че се обвърже обучението по социална екология в средното и висшето училище и се защитава тезата за “Учене през целия живот”.

В настоящия момент за постигане целите на обучението се предлага да се преподава или по програми по социална екология (за ВУ) или по приложения, които имат характер на допълнения към сега действащите програми в СОУ.

ИЗВОДИ

1. Разработен е модел за решаване на социално-екологичния проблем с отпадъците.
2. Разкрита е същността и обогатена теорията на социално-екологичните проблеми в глоболизиращия се свят.
3. Създаден е концептуален теоретичен модел за решаване на социално-екологичните проблеми в съответствие с условията и обстоятелствата в страната и глоболизиращия се свят.
4. Диагностициран е социално-екологичният проблем с отпадъците в контекста на националната сигурност.
5. Разработен е модел за оценка на социално-екологичната грамотност.
6. Изследвана е социално-екологичната грамотност на ученици и студенти, свързана с проблемите с отпадъците.
7. Предложен е модел за решаване на социално-екологичния проблем с отпадъците.
8. Обоснована е необходимостта от преосмисляне на управлението на организациите в сферата на образованието с цел повишаване на социално-екологичната грамотност на населението и ефективно решаване на социално-екологичните проблеми и изграждане на личности с ценностни ориентации за разбиране на взаимоотношенията общество-природа в условия на глобализация, което е своеобразна гаранция за социално-екологичната и национална сигурност на всяка държава.
9. Анализът показва, че организацията на учебния процес трябва да предоставя достатъчни възможности на всеки за усвояване на социално-екологичните проблеми на обществото.

10. Усвояването на повече и актуални тематични единици в т. ч. и проблемите с отпадъците разширява периметъра на общуване и гарантира задълбочено познаване проблемите на социалната екология.

ПРЕПОРЪКИ

1. На базата на предложения *Концептуален модел* да се пристъпи към реализиране на програмата за повишаване на социално-екологичната грамотност.
2. Необходимо е да се създаде инструментариум за събиране на емпирични данни за социално-екологичната грамотност на населението в Република България.
3. По предложения *Концептуален модел* за решаване на социално-екологичните проблеми да се предложи на съответните разработването на Концепцията за решаване на социално-екологични проблеми по раздели, както следва:
- социално-екологично образование – МОН;
- социално-екологична грамотност на населението – МОН, МОСВ
- социално-екологична сигурност – МВР, МОСВ, Министерство на труда и социалната политика.
4. Необходимо е преосмисляне на управлението на организациите в сферата на образованието с цел повишаване на социално-екологичната грамотност на населението и ефективно решаване на социално-екологичните проблеми.

НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Дисертационният труд дава основание да се приеме, че получените резултати допълват и доразвиват знанията по съществуващата тематика. В най-обобщен вид основните научни и научно-приложни приноси се свеждат до:

1. Създаване на концептуален теоретичен модел за решаване на социално-екологичните проблеми, свързани с отпадъците.

2. Разкрити са параметрите на глобалната социално-екологична криза и социално-екологичните проблеми в контекста на антропогенното замърсяване на околната среда.

3. Обогатена е теорията за същността и класификацията на отпадъците и методите за намаляването и преработката им.

4. На основата на анализ на научната литература и нормативната база се стига до извода, че няма конкретен нормативен документ, който да третира социално-екологичните проблеми, свързани с отпадъците и в тази връзка на база направените проучвания и констатации от теоретичния анализ са предложени:

- Методика за разработване на Концепция за социално-екологичната грамотност.

- Програма за повишаване на социално-екологична грамотност.

5. Разработен е модел за решаване на социално-екологичния проблем с отпадъците.

6. Диагностициран е социално-екологичният проблем с отпадъците в контекста на националната сигурност.

7. Разработен е модел за оценка на социално-екологичната грамотност.

8. Изследвана е социално-екологичната грамотност на ученици и студенти, свързана с проблемите с отпадъците.

9. Предложен е модел за решаване на социално-екологичния проблем с отпадъците.

10. Обоснована е необходимостта от преосмисляне на управлението на организациите в сферата на образованието с цел повишаване на социално-екологичната грамотност на населението и ефективно решаване на социално - екологичните проблеми и изграждане на личности с ценностни ориентации за разбиране на взаимоотношенията общество-природа в условия на глобализация, което е своеобразна гаранция за социално-екологичната и национална сигурност на всяка държава.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Бонева М., Г. Колев, А. Иванов, Отпадъците – социален проблем., Сборник научни трудове „Иновации в образованието”, Ш., 2014, с. 195-209.
2. Бонева М., Г. Колев, А. Иванов, Социално-екологична грамотност, Сборник научни трудове „Иновации в образованието”, Ш., 2015 (под печат).