СТАНОВИЩЕ

От доц. д-р Петър Райков Петров, РУ „А. Кънчев“ на дисертационен труд на тема „Отпадъците – социално-екологичен проблем на националната сигурност“, разработен от Александър Димитров Иванов за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование¹.

Педагогически науки, Професионално направление 1.2. Педагогика, научна специалност „Социална педагогика“

I. Общо описание на дисертационния труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд е с общ обем 209 стр. на текстовата част, включва уводна част, представена като обща характеристика на труда, 3 глави, заключение, изводи и препоръки. Използван е богат масив от литературни източници – 238 на кирилица и 11 на латиница. Приложенията съставляват данни от количествения анализ на анкетното проучване.

II. Обща характеристика на дисертационния труд

А. Актуалност и значимост. Проблематиката посветена на социално-екологическите проблеми е многоаспектна и трайно ангажираща вниманието на специалисти от всички области на природонаучното и социалното познание. В дисертационния труд А. Иванов предлага различен поглед към отпадъците – тяхната значимост от позицията на националната сигурност, с явна стратегическа посока: социално-педагогическо изследване. Несъмнено екологичните проблеми, съвременните кризи в света на глобализацията се оказват едни от най-значимите в триадното съотношение глобализация - национална сигурност- социална екология. В потвърждение на актуалността на темата се позоваваме на експертното мнение американския философ Н. Чомски. Според него земното съществуване е изправено пред две пропасти –

екологичната и ядрената; човечеството разполага с много малко време, за да се справи с екологичната катастрофа.

Б. Достойнства и постижения. Още в началото на внимателния прочит на разработката се придобива усещането за изострена рефлексивност на автора ѝ към разглежданите сложни проблеми на националната сигурност и социалната екология. Всъщност реализира се в теоретичен и в практико-приложен аспект, т.н. компетентностно-базиран подход. А. Иванов последователно анализира, обосновава и доказва определени свои тези и заключения за повишаване ефективността в работата на организации и институции в обществото, изказва мнение за съществуващата нормативна база в сферата на социално-екологичната дейност. Компетентностно-базираният подход намира продължение в предложения модел за решаване на социално-екологичните проблеми (III глава на дисертационния труд).

В изследователската програма, обоснована от А. Иванов в увода на дисертацията, се предлага дизайн на проучването. Логично и последователно в емпиричната представителност са посочени обекта, предмета, целта и задачите на изследването, а това е показател за яснота и конкретност при изучаване и оценяване на сложните явления в спектъра на глобализацията, националната сигурност и социалната екология. Формулираните задачи конкретизират важните конструкти, които очертават периметъра на изследването. Работната хипотеза е в нейния обяснителен вариант, т.е. търси се корелация между социално-екологичната грамотност на ученици и студенти и решаването на проблема за отпадъците в контекста на националната сигурност. При избора на изследователските методи (теоретични и емпирични) авторът на дисертационния труд е подхождал внимателно и селективно с оглед особеностите на обекта на изследването и сложността при преценката на надежността и валидността на информацията, получена от тяхното

използване. Надграждането на емпиричния масив чрез приложение на дидактическият експеримент (осъществен като констатиращо-преобразуващ) е доказателство за по-задълбочено вникване в предмета на изследването – отпадъците като социално-екологичен проблем.

В. Оценка на получените научни резултати. Резултатите от настоящето изследване попадат в широко поле на социалното познание и екологичната реалност, допълват впечатленията за структурата и функциите на социално-икономическите системи, осветляват необходимостта от социално-екологична грамотност на хората и групите в обществото. Разбира се, специално внимание е отделено на екологичното образование и формиране на екологично съзнание в подрастваща и младежка възраст. Като теоретичен и емпиричен продукт дисертационният труд се транспонира чрез моделно представяне на Програма за повишаване на социално-екологичното образование. Тя е структурирана в представителния вид: основни термини и понятия, цели, принципи, приоритети. Съзнателно ще открием онези нейни компоненти, които са с насоченост към професионалното направление и темата на дисертационния труд: социално-екологичното образование във формите на формалното и неформалното образование, неговата презентативност в учебното съдържание, предназначено за средното и висшето училище. Важна особеност е неговото дидактическо транспониране в бъдеще за нуждите на посочените институции: учебни планове, учебни програми, учебни предмети и учебници.

IV. Научни приноси

Научните приноси изразяват технологичната схема на изследването. По наше мнение те могат да се изразят тезисно чрез следната синтезност.

Теоретична представителност – разкрити са параметрите на глобалната икономическа криза и социално-икономическите проблеми в контекста на антропологическото замърсяване на околната среда.

Персонализиране на важен теоретичен възглед за практиката – създаден е теоретичен модел за решаване на социално-екологичните проблеми.

Приложна насоченост – разработена е Програма за социално-екологична грамотност на населението в Република България.

Иновационна концептуалност – обоснована е необходимостта от преосмисляне дейността на институциите в сферата на образованието за ефективно решаване на социално-екологичните проблеми.

Авторефератът е прецизно оформен с представителен формат на основните измерения на дисертационния труд.

Общо заключение:

Дисертационният труд на Александър Димитров Иванов притежава качествата на завършено и компетентно научно и научно-приложно изследване. Това ми дава достатъчно основание да предложа на уважаемото научно жури да присъди на кандидата образователна и научна степен „доктор“ по област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.2. Педагогика, научна специалност „Социална педагогика“.

Автор на становището:

(доц. д-р Петър Петров)

20.04.2015 год.

Гр.Русе